
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2475 / 2021 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: FONDO POVERTA' ESTREMA E SENZA DIMORA: GESTIONE 

EMERGENZA COVID-19 IN CASA S. FRANCESCO NOVEMBRE 2021 -  CIG 
Z52347DB9A (SERVIZIO DI ACCOGLIENZA H24) E Z77347DCC0 
(SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE PASTI) - CUP I71B18000610002 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la deliberazione n. 295 del 15/10/2019 con la quale la Giunta Comunale ha: 

- preso atto che le azioni inerenti alle Politiche nazionali e regionali per il contrasto alla 

povertà sono contenute nell’Atto di programmazione territoriale per l’attuazione del 

“Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018-2020” approvato preliminarmente dal 

Comitato dei Sindaci di Distretto in data 11 marzo 2019 e riapprovato in via definitiva in 

data 1 luglio 2019 anche dal nuovo Comitato dei Sindaci di Distretto, insediatosi a seguito 

delle elezioni politiche di maggio;  

- preso atto della costituzione del N.O.A. (Nucleo Operativo di Ambito) come da 

protocollo prot. n. 56039 in data 23/07/2019 sottoscritto da tutti i Sindaci dell’Ambito 

Territoriale e dal rappresentante del Centro per l’Impiego, quale strumento di attuazione 

operativa del Piano Povertà, come previsto dal Piano Regionale;  

- riconosciuto al Comune di Bassano del Grappa il ruolo di Comune Capofila e la relativa 

funzione di coordinamento in ordine alla gestione dei diversi fondi destinati al contrasto 

della povertà e all’inclusione sociale che prevedono una progettazione e gestione sovra-

comunale, ivi comprese tutte le misure previste nel Piano povertà; 

Richiamato l’articolo 7 del D. Lgs. 147/2017, il quale prevede che una parte della quota servizi del 

Fondo Povertà, venga riservata per sostenere gli interventi e i servizi in favore di persone in 

condizione di povertà estrema e senza dimora; 

Visto il Decreto Ministeriale 18/05/2018 che definisce le condizioni per l’identificazione dei soggetti 

destinatari degli interventi; le priorità di intervento in coerenza con le “Linee di indirizzo per il 

contrasto alla grave emarginazione adulta in Italia”; e i criteri di riparto della quota riservata per i 

destinatari degli interventi; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale dell’8 novembre 2019 n. 336, che nella parte 

dispositiva approva il progetto da sviluppare per l’Ambito Territoriale Azienda Ulss 7 Pedemontana 

Distretto 1, di cui Bassano del Grappa è capofila, con interventi e servizi in favore di persone in 

condizione di povertà estrema e senza dimora; 

Preso atto che 

- l’Ambito di Bassano del Grappa – Distretto 1 Azienda Ulss 7 Pedemontana, rientra tra 

gli Ambiti beneficiari della quota del Fondo destinata alla povertà estrema facente parte 

del Fondo povertà 2019 - quota servizi; 

- la Direzione Generale per la lotta all-D.G. ha provveduto a trasferire la somma di euro 

59.817,19 per il “Fondo Povertà 2019 Povertà Estrema” al Comune di Bassano del 

Grappa per la realizzazione della progettualità in favore di persone in condizione di 

 



povertà estrema e senza dimora; 
 

- tale somma di euro 59.817,19 è stata introitata dal Comune di Bassano del Grappa, 
sospeso di entrata n. 11731 del 24/07/2020, accertamento nr. 543/2020 al cap. 293 
“Contributo regionale per interventi e servizi in favore di persone in povertà estrema e senza dimora” 
codifica ministeriale prevista dal D.l.g.s. n. 118/2011 n. 2.0101.02 Bilancio 2020; 

 
- con determinazione del Dirigente Area 2^ reg. gen. n. 2033 del 30.11.2020 si è 

impegnata la somma di euro 59.817,19 al cap. 350276 “Fondo regionale povertà estrema e 
senza dimora – gestione” codifica ministeriale prevista dal D.l.g.s. n. 118/2011 n 
12.04.1.0103 al Bilancio 2020 (accertamento d’entrata nr. 543/2020 al cap. 293 
“Contributo regionale per interventi e servizi in favore di persone in povertà estrema e senza dimora”) 
per la realizzazione  della progettualità in favore di persone in condizione di povertà 
estrema e senza dimora e il suddetto impegno è stato poi oggetto di variazione di 
esigibilità nell’esercizio 2021 – impegno n. 738/0/2021 finanziato da FPV; 

Considerato il perdurare dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, che sta determinando la 

necessità di un’apertura straordinaria h24 di Casa S. Francesco al fine di garantire l’isolamento 

fiduciario ai soggetti che risultino positivi al Covid-19 o che abbiano avuto contatti con soggetti 

positivi; 

Preso atto che trattasi di struttura sovracomunale e pertanto il Comune di Bassano del Grappa, in 

qualità di Capofila, debba garantire interventi tempestivi a favore dei soggetti ospitati, ancorché 

provenienti da altri Comuni afferenti al Distretto n° 1 dell’ULSS n° 7 Pedemontana, avvalendosi di 

operatori economici/Associazioni di volontariato locali per i relativi adempimenti organizzativi, 

logistici e assistenziali; 

Ritenuto, per assicurare gli interventi e servizi occorrenti in fase emergenziale, di attingere alle risorse 

d’Ambito provenienti dalla “Quota Povertà Estrema del Fondo Povertà” – annualità 2019, accertata, 

incassata ed impegnata dal Comune di Bassano del Grappa, Ente capofila,  per un budget di € 

6.000,00 a favore della Cooperativa Avvenire onlus, con sede a Bassano del Grappa (VI) in Contrà 

Fietto n. 108, che ha in corso l’appalto per la gestione del servizio di accoglienza presso Casa S. 

Francesco, per le spese relative agli adempimenti sopra riportati, e un budget di € 1.500,00 a favore 

della Cooperativa Bassano Solidale, con sede a Bassano del Grappa (VI) in via Madonnetta n. 30, che 

ha in corso l’appalto per la gestione del servizio pasti a domicilio per l’erogazione del servizio mensa 

diurno a favore degli ospiti in isolamento presso la struttura; 

Visto il preventivo ricevuto in data 02.12.2021 prot. n. 79654 dalla Cooperativa Avvenire onlus, con 

sede a Bassano del Grappa (VI) in Contrà Fietto n. 108, C.F. 01770290243; 

Verificata per la Cooperativa Avvenire onlus la regolarità contributiva mediante il DURC prot. 

INAIL_29991157 con scadenza al 08.03.2022; 

Visto il preventivo ricevuto mediante e-mail del 03.12.2021 prot. n. 83862 del 20.12.2021 dalla 

Cooperativa Bassano Solidale s.c.s., con sede a Bassano del Grappa (VI) in via Madonnetta n. 30, 

C.F. 02610070241; 

Verificata per la Cooperativa Bassano Solidale s.c.s. la regolarità contributiva mediante il DURC prot. 

INAIL_29636333 con scadenza al 12.02.2022; 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati acquisiti i seguenti C.I.G.: 

- per Cooperativa Avvenire onlus – importo di affidamento € 5.714,29 + Iva 5 % - CIG 

Z52347DB9A; 

- per Cooperativa Bassano Solidale s.c.s. - importo di affidamento € 1.428,57 + Iva 5 % - CIG  
Z77347DCC0; 

Ritenuto di provvedere all’affidamento dei relativi servizi; 

Rilevato che per il Fondo Povertà estrema e senza dimora, trattandosi di un progetto d’investimento 

pubblico, è stato assegnato il CUP I71B18000610002; 



Dato atto che  le attribuzioni di cui al presente provvedimento scadranno nell’esercizio finanziario 

2021; 

Vista la normativa vigente in materia di affidamento diretto di servizi e forniture ed in particolare 

l’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e l’art. 1 della Legge 120/2020; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 

dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  
 
Richiamati: 
- il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n.334 in data 17.12.2013 e s.m.i.; 
- il regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti approvato con 

deliberazione Consiglio Comunale n. 135 del 18.10.1995; 
- l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – 

Testo Unico Enti Locali – TUEL; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22.12.2020, recante oggetto: "Approvazione del 

documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di previsione 2021-2023 corredato dei relativi 
allegati "; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11/02/2021 che ha approvato il piano della 
Performance e il Piano esecutivo di gestione 2021 - 2023; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18 marzo 2021 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento per le annualità 2021/2022/2023 del Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 
 

 Dato atto altresì che la spesa di cui alla presente determinazione risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 9, 
comma 1, letta. a) n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009; 

D E T E R M I N A 

1. di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

2. di affidare gli interventi e servizi occorrenti in fase emergenziale a fronte 

dell’emergenza Covid-19 in corso da novembre 2021 e che ha determinato l’apertura 

h24 di Casa S. Francesco, attingendo alle risorse d’Ambito provenienti dalla “Quota 

Povertà Estrema del Fondo Povertà” – annualità 2019, accertata, incassata ed 

impegnata dal Comune di Bassano del Grappa, Ente capofila, come segue: 

- per  € 6.000,00 Iva compresa a favore della Cooperativa Avvenire onlus, 

con sede a Bassano del Grappa (VI) in Contrà Fietto n. 108, che ha in corso 

l’appalto per la gestione del servizio di accoglienza presso Casa S. 

Francesco, per le spese relative agli adempimenti di gestione dell’apertura 

straordinaria della struttura; 

- per € 1.500,00 Iva compresa a favore della Cooperativa Bassano Solidale, 

con sede a Bassano del Grappa (VI) in via Madonnetta n. 30, che ha in 

corso l’appalto per la gestione del servizio pasti a domicilio per l’erogazione 

del servizio mensa diurno a favore degli ospiti in isolamento presso la 

struttura; 

 

3. di subimpegnare le spese di cui sopra al capitolo 350276 “Fondo regionale povertà 

estrema e senza dimora – gestione” del Bilancio c.e. 2021 - codifica di bilancio 

12.04.1.0103 – impegno 738/0/2021, finanziato da FPV; 

4. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati acquisiti i 

seguenti C.I.G.: 



- per Cooperativa Avvenire onlus – importo di affidamento € 5.714,29 + Iva 5 % - 

CIG Z52347DB9A; 

 

- per Cooperativa Bassano Solidale s.c.s. - importo di affidamento € 1.428,57 + Iva 5 
% - CIG  
Z77347DCC0; 

 

5. di dare atto che per il Fondo Povertà estrema e senza dimora, trattandosi di un 

progetto d’investimento pubblico, è stato assegnato  il CUP I71B18000610002; 

6. di dare atto che le attribuzioni di cui al presente provvedimento scadranno 

nell’esercizio finanziario 2021; 
 

7. di provvedere al pagamento della prestazione di servizi su presentazione di regolari 

note e/o fatture, liquidate dal Dirigente competente, previa verifica ed attestazione da 

parte del Responsabile del procedimento competente della regolarità delle stesse, nei 

limiti di spesa indicati nel presente atto; 

 

8. di disporre la consegna ai soggetti affidatari dei citati servizi del seguente indirizzo url 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-

Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-

dipendenti-pubblici del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della 

sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei 

dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 

17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013; 

 

9. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito web comunale ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

  Bilancio 2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


